[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района

Ивановской области
«12» октября2017 года   № 450                                                  п. Пестяки
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ПЕСТЯКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

   В соответствии со ст. 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Пестяковского городского поселения от 24.03.2016 года № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пестяковском городском поселении», руководствуясь Уставом Пестяковского городского поселения Пестяковского муниципального района Ивановского области, постановляю:

1.  Утвердить Порядок составления проекта бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).
2. Отменить постановление Администрации Пестяковского муниципального района № 436 от 15.08.2016 г. «Об утверждении порядка составления проекта бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период»

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пестяковского муниципального района.

        4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, связанные с формированием проекта бюджета Пестяковского городского поселения начиная с проекта бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Глава

Пестяковского муниципального района                                    А.А. Самышин
Приложение к постановлению

Администрации Пестяковского

муниципального района
от _________________ № ____
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ПЕСТЯКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
1. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки подготовки проекта бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, определенных статьёй 9  решения Совета Пестяковского городского поселения   от 24.03.2016 года  № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пестяковском городском поселении» (далее - сопроводительные материалы), представляемых одновременно с проектом решения Совета Пестяковского городского поселения  о бюджете Пестяковского городского поселения  на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете Пестяковского городского поселения) в Совет Пестяковского городского поселения.
1.2. Процесс составления проекта бюджета Пестяковского городского поселения и сопроводительных материалов включает следующие этапы:

1) разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики;

2) прогнозирование объемов поступлений в бюджет Пестяковского городского поселения по доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения;

3) прогнозирование расходов бюджета Пестяковского городского поселения;

4) подготовка (плановая корректировка) муниципальных программ Пестяковского городского поселения;

5) прогнозирование основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

6) подготовка проекта решения о бюджете Пестяковского городского поселения и сопровождающих материалов.
2. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Пестяковского городского поселения
2.1. До 15 октября Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района (далее - Финансовый отдел) разрабатывает и представляет в комиссию при главе района по вопросам бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период (далее - Комиссия) проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Комиссия рассматривает представленный проект основных направлений бюджетной и налоговой политики в течение 3 рабочих дней с момента его получения.

2.3. В случае несогласования Комиссией представленного проекта Финансовый отдел дорабатывает его в течение 2 рабочих дней с момента его получения.
3. Прогнозирование объемов поступлений в бюджет Пестяковского городского поселения по доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения
      3.1. Финансовый отдел до 20 октября формирует предварительный прогноз объемов поступлений в бюджет Пестяковского городского поселения по соответствующим видам доходов и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период посредством корректировки объемов поступлений утвержденного в отчетном году трехлетнего бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода, а также посредством расчета прогноза поступлений на второй год планового периода на основе материалов, представляемых:

1) главными администраторами доходов бюджета Пестяковского городского поселения в срок до 10 октября:

- прогноз администрируемых доходов бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, расчеты и аналитические материалы к ним;
2) главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения в срок до 10 октября:

- прогноз изменения объемов поступлений администрируемых источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода в разрезе источников относительно объемов поступлений трехлетнего бюджета Пестяковского городского поселения, утвержденного в отчетном году, расчеты и аналитические материалы к ним,

- прогноз поступлений администрируемых источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения на второй год планового периода в разрезе источников и аналитические материалы к ним.
     3.2. До 22 октября Финансовый отдел представляет в Комиссию прогноз объемов поступлений в бюджет Пестяковского городского поселения по доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз).

     3.3. До 23 октября Комиссия рассматривает и согласовывает представленный прогноз.

      3.4. В случае несогласования Комиссией представленного прогноза Финансовый отдел производит его доработку в течение 2 рабочих дней.

4. Прогнозирование расходов бюджета Пестяковского городского поселения
 4.1. Главные распорядители средств бюджета Пестяковского городского поселения до 1 октября представляют в Отдел экономики и Финансовый отдел предложения для участия в конкурсном распределении принимаемых расходных обязательств Пестяковского городского поселения в порядке, установленном Администрацией.

4.2. До 20 октября Финансовый отдел формирует прогноз общего объема расходов на очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных распорядителей средств бюджета Пестяковского городского поселения, в том числе:

1) общий объем расходов бюджета Пестяковского городского поселения на финансирование действующих обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (далее - бюджет действующих обязательств), определенный посредством расчета объема расходов бюджета на финансирование действующих обязательств;

2) общий объем расходов бюджета Пестяковского городского поселения на финансирование принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (далее - бюджет принимаемых обязательств), определенный на основе сводного перечня предлагаемых к принятию расходных обязательств, сформированного по результатам конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств Пестяковского городского поселения, проведенного в установленном порядке;

3) общий объем условно утверждаемых расходов бюджета Пестяковского городского поселения на первый год планового периода и на второй год планового периода.

4.3. До 23 октября Комиссия рассматривает и согласовывает представленные предложения по прогнозируемому общему объему расходов на очередной финансовый год и плановый период.

4.4. В случае несогласования Комиссией представленных предложений Финансовый отдел дорабатывает их в течение 2 рабочих дней.

4.5. До 25 октября Финансовый отдел доводит до главных распорядителей средств бюджета Пестяковского городского поселения:

1) общий объем бюджетных ассигнований по соответствующему главному распорядителю средств бюджета Пестяковского городского поселения на финансирование действующих обязательств Пестяковского городского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде;

2) объем бюджетных ассигнований на финансирование принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

4.6. До 27 октября главные распорядители средств бюджета Пестяковского городского поселения представляют в Финансовый отдел несогласованные вопросы в случае их возникновения (далее - несогласованные вопросы) по доведенным бюджетным ассигнованиям, указанным в пункте 4.5 настоящего Порядка.

4.7. До 1 ноября Финансовый отдел рассматривает и согласовывает с главными распорядителями средств бюджета Пестяковского городского поселения несогласованные вопросы.

4.8. Не позднее 3 ноября главные распорядители средств бюджета Пестяковского городского поселения представляют в Финансовый отдел:

- распределение по кодам классификации расходов бюджетов бюджетных ассигнований, доведенных в соответствии с пунктом 4.5 настоящего Порядка и с учетом результатов рассмотрения несогласованных вопросов;

- обоснования бюджетных ассигнований;

- перечень и расчеты расходов на исполнение публичных нормативных обязательств Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов между бюджетом Пестяковского городского поселения и бюджетом муниципального района, в очередном финансовом году и плановом периоде.

4.7. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется главными распорядителями средств бюджета Пестяковского городского поселения в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований.
5. Подготовка (плановая корректировка) муниципальных программ Пестяковского городского поселения
5.1. Подготовка муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период осуществляется администраторами  муниципальных программ в порядке, установленном Администрацией Пестяковского муниципального района.
5.2. До 27 октября администраторы  муниципальных программ представляют на экспертизу в Отдел экономики и Финансовый отдел проекты с сопроводительными документами:

- новых муниципальных программ Пестяковского городского поселения,

- новых редакций действующих муниципальных программ, подготовленных в рамках проведения их плановой корректировки.
5.3. До 3 ноября Отдел экономики и Финансовый отдел проводят рассмотрение материалов, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка и направляют администраторам муниципальных программ заключения:

- Финансовый отдел - в части финансовой обоснованности программ;

- Отдел экономики - в части соответствия установленным законодательством требованиям к содержанию муниципальных программ, а также отсутствия дублирования мероприятий муниципальных программ мероприятиями, предусмотренными действующими и планируемыми к утверждению муниципальными программами.

5.4. До 5 ноября администраторы муниципальных программ проводят доработку проектов муниципальных программ Пестяковского городского поселения в соответствии с заключениями, направленными Финансовым отделом и Отделом экономики.

5.5. До 12 ноября Отдел экономики и Финансовый отдел осуществляют проверку соответствия заключениям внесенных в проекты муниципальных программ изменений после их доработки.
5.6. Не позднее 15 ноября администраторы муниципальных программ направляют Главе Пестяковского муниципального района согласованные проекты муниципальных программ и изменения в действующие муниципальные программы для утверждения.
   6. Прогнозирование основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета

Пестяковского городского поселения на очередной

финансовый год и плановый период

6.1. Основные характеристики (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) (далее - основные характеристики) бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период включают:

- основные характеристики бюджета Пестяковского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
7. Подготовка проекта решения о бюджете

Пестяковского городского поселения и сопровождающих материалов

       7.1. 14 ноября Финансовый отдел представляет на рассмотрение Главе Пестяковского муниципального района проект решения о бюджете, пояснительную записку к нему и сопроводительные материалы.

7.2. Не позднее 15 ноября Глава Пестяковского муниципального района рассматривает и одобряет проект решения о бюджете Пестяковского городского поселения и вносит   в Совет Пестяковского городского поселения в Порядке, установленном Положением о бюджетном процессе Пестяковского городского поселения.